共青团宁波工程学院委员会文件
宁工团委〔2017〕18号

关于举办宁波工程学院第十一届

“王伟明杯”大学生数学建模竞赛的通知

各学院：

为了多方面培养大学生的创新思维和动手能力，培养团队协作精神，激励学生学习数学的积极性，提高学生建立数学模型和运用计算机技术解决实际问题的综合能力，鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，开拓知识面，培养创造精神及合作意识，我校将举行第十一届“王伟明杯”大学生数学建模竞赛（以下简称“校赛”），该竞赛也作为2017年全国大学生数学建模竞赛（以下简称“全国赛”）我校参赛人员选拔依据之一，现将有关事项通知如下：

一、竞赛组织单位

主办单位：共青团宁波工程学院委员会

承办单位：理学院

二、竞赛对象

本次竞赛面向全校学生，旨在更好地选拔9月份全国赛的参赛人员，也欢迎有更多的二、三年级的学生参与进来。

三、竞赛内容

竞赛题目来源于工程技术、经济、管理科学等方面经过简化加工的实际问题，不要求参赛者预先掌握深入的专门知识，只需要学过普通高校的数学课程。题目有较大的灵活性供参赛者发挥其创造能力。参赛者应根据题目要求，完成一篇包括模型的假设、建立和求解、计算方法的设计和计算机实现、结果的分析和检验、模型的改进等方面的论文（即答卷）。竞赛评奖以假设的合理性、建模的创造性、结果的正确性和文字表述的清晰程度为主要标准。

四、竞赛形式、规则和纪律

1.全校统一竞赛题目，以相对集中的形式进行。

2.竞赛定在2017年5月12日---5月15日， 竞赛题目将于5月12日8：00发布在数模竞赛QQ群（595721026）或理学院网站：

http://lxy.nbut.edu.cn/list.jsp?urltype=tree.TreeTempUrl&wbtreeid=1109
3.参赛学生只允许参加一个参赛队，每队三人，可以跨年级、专业、学院。

4.竞赛期间参赛队员可以使用各种图书资料、计算机和软件、网上查阅，但不得与队外任何人讨论。

5.各参赛队必须在规定时间参加竞赛。

6.论文提交：

（1）提交论文的纸质稿和电子稿

（2）提交时间：2017年5月15日中午12:00截止

（提交方式另行通知）

7.竞赛论文格式规范：参照附件4

8.论文评审： 由组委会组织专家组评审。

9.数模竞赛QQ群（595721026）：报名的学生请务必加QQ群，方便大家咨询、相关信息共享等。

五、报名方式和报名日期

报名方式：发送邮件至：1063437152@qq.com
641855199@qq.com
联系方式： QQ群（2017宁工数模校赛群595721026）

           严奇琪 （659429/15757469429）
李思羽 （683545/18888643545）

报名时间：2017年3月24日至2017年4月21日
六、奖励设置

一等奖2组、二等奖4组、三等奖若干组。

七、本通知解释权归校数学建模竞赛组委会所有。
附件：1.2017年宁波工程学院数学建模竞赛报名登记表

2.2017年数学建模竞赛（校赛、全国赛）组织工

作进程表

3.2017年宁波工程学院数学建模竞赛（封面）

4.2017年数学建模竞赛论文格式规范

共青团宁波工程学院委员会

                        2017年3月22日
附件1
2017年宁波工程学院大学生数学建模竞赛报名表

	宁波工程学院第十届大学生数学建模竞赛报名表

	序号
	成员
	学院
	班级
	学号
	电话（长号/移动短号）
	QQ

	1
	组长

	组员

	2
	组长

	组员

	3
	组长

	组员

	备注：建议组队参加；若没有队员，可先行加群报名，再进行组队。

附件2

2017年数模竞赛（校赛、全国赛）组织工作进程表

（即参赛名单选拔、培训安排等说明）

	时 间
	事  宜
	具  体  内  容

	校  赛
	3、4月
	第十一届校赛报名组织工作
	1、发布校赛通知文件

2、学生报名参赛

	5月中、下旬
	校赛举行

及成绩评定
	1、5.12--5.15 校赛比赛时间

2、5月下旬 组织老师评定校赛成绩

	全   国   赛
	5月底

～

6月初
	确定“全国赛”

入选名单

	1、初选名单是结合校赛成绩、教师推荐、学生意愿来进行选拔；

2、鉴于机会难得及入选人数所限，请同学们了解整个进程后，慎重考虑并表达自己的意愿。

	6月

～

7月
	竞赛培训（一）

	自主学习和旁听专业课

（入选学生参加）
	东一606数学建模基地
每晚有学长值班及大量

参考书籍供学习

	《数学建模》专业课

周一1,2节  教一203
周二3,4节  教一203

周四5,6节  西四105

	8月
	竞赛培训（二）

	赛前暑期集训
1、模拟实战培训时间约20余天；

2、培训地点在东校区东一四楼
3、培训内容含：老师授课、模拟练习等

	9月中旬
	“全国赛”开赛
	参加比赛

	10-11月
	 全国奖公布
	获奖及答辩

附件3

2017年宁波工程学院数学建模竞赛封面

(承诺书)

	甲组
	A

	B

	乙组
	C

	D

选择题号：

           （在方格内打√）

我们承诺：

我们仔细阅读了宁波工程学院数学建模竞赛的竞赛规则。

我们完全明白，在竞赛开始后参赛队员不能以任何方式（包括电话、电子邮件、网上咨询等）与队外的任何人（包括指导教师）研究、讨论与赛题有关的问题。

我们知道，抄袭别人的成果是违反竞赛规则的, 如果引用别人的成果或其他公开的资料（包括网上查到的资料），必须按照规定的参考文献的表述方式在正文引用处和参考文献中明确列出。我们郑重承诺，严格遵守竞赛规则，以保证竞赛的公正、公平性。如有违反竞赛规则的行为，我们将受到严肃处理。

学院名称

学生姓名

指导教师

                       宁波工程学院
                         数学建模竞赛组委会制

                 2017年3月

附件4

数学建模竞赛论文格式规范

（可参考理学院数学建模网站的论文模板）

1.参赛队从A、B题中任选一题。

2.论文用白色A4纸单面打印；上下左右各留出至少2.5厘米的页边距；从左侧装订。

3.论文第一页为承诺书，具体内容和格式见本规范第二页。

4.论文第二页为编号专用页，用于赛区和全国评阅前后对论文进行编号，具体内容和格式见本规范第三页。

5.论文题目和摘要写在论文第三页上，从第四页开始是论文正文。

6.论文从第三页开始编写页码，页码必须位于每页页脚中部，用阿拉伯数字从“1”开始连续编号。

7.论文不能有页眉，论文中不能有任何可能显示答题人身份的标志。

8.论文题目用三号黑体字、一级标题用四号黑体字，并居中；二级、三级标题用小四号黑体字，左端对齐（不居中）。论文中其他汉字一律采用小四号宋体字，行距用单倍行距，打印时应尽量避免彩色打印。

9.提请大家注意：摘要应该是一份简明扼要的详细摘要（包括关键词），在整篇论文评阅中占有重要权重，请认真书写（注意篇幅不能超过一页，且无需译成英文）。全国评阅时将首先根据摘要和论文整体结构及概貌对论文优劣进行初步筛选。

10.引用别人的成果或其他公开的资料(包括网上查到的资料) 必须按照规定的参考文献的表述方式在正文引用处和参考文献中均明确列出。正文引用处用方括号标示参考文献的编号，如[1]，[2]等；引用书籍还必须指出页码。参考文献按正文中的引用次序列出，其中书籍的表述方式为：

[编号] 作者，书名，出版地：出版社，出版年。

参考文献中期刊杂志论文的表述方式为：

[编号] 作者，论文名，杂志名，卷期号：起止页码，出版年。

参考文献中网上资源的表述方式为：

[编号] 作者，资源标题，网址，访问时间（年-月-日）。

抄送：校党委，团市委，吕忠达校长，冯杰副书记，陈炳副校长，党（校）办，宣传部，学工部，教务处，科技处，各学院党委（党总支）。

共青团宁波工程学院委员会               2017年3月 22日印发